रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-07082023-247893 CG-DL-E-07082023-247893

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3357] No. 3357] नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 7, 2023/श्रावण 16, 1945 NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 7, 2023/SHRAVANA 16, 1945

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2023

का.आ. 3508(अ).—केंद्रीय सरकार, भारतीय अंटार्कटिक अधिनियम, 2022 (2022 का 13) की धारा 23 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए अंटार्कटिक प्रशासन एवं पर्यावरणीय संरक्षण समिति गठित करती है, जो निम्नलिखित सदस्यों से मिलकर बनेगी अर्थात:-

(1)	सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय	अध्यक्ष पदेन;
(2)	अपर सचिव, विधि कार्य विभाग	सदस्य, पदेन;
(3)	अपर सचिव, पर्यटन मंत्रालय	सदस्य, पदेन;
(4)	संयुक्त सचिव (संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक प्रभाग),विदेश मंत्रालय	सदस्य, पदेन;
(5)	संयुक्त सचिव (समुद्री मत्स्य पालन), मत्स्य पालन विभाग	सदस्य, पदेन;
(6)	संयुक्त सचिव (समुद्री सुरक्षा, हिन्द-प्रशांत), राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय	सदस्य, पदेन;
(7)	संयुक्त सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय	सदस्य, पदेन;
(8)	निदेशक (डिफेंस इंस्टीट्यूट ऑफ फिजियोलॉजी एंड एलाइड साइंसेज) और वैज्ञानिक 'जी', रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, रक्षा मंत्रालय।	सदस्य, पदेन;
(9)	निदेशक, राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केंद्र, गोवा, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय	सदस्य, पदेन;
(10)	निदेशक (समुद्री प्रशासन/पोत), पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय	सदस्य, पदेन;

5050 GI/2023 (1)

- (11) सहायक निदेशक (राष्ट्रीय रिमोट सेंसिंग सेंटर), अंतरिक्ष विभाग सदस्य, पदेन;
- (12) डॉ. रसिक रवींद्र, पूर्व निदेशक, राष्ट्रीय ध्रुवीय एवं समुद्री अनुसंधान केंद्र, गोवा- विशेषज्ञ सदस्य ; 403804। 608, लल्लेश्वरी अपार्टमेंट, सेक्टर 21डी, फ़रीदाबाद-121002.
- (13) डॉ. बिमल पटेल, कुलपित, राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय, लावड-दहेगाम, गांधीनगर- विशेषज्ञ सदस्य ; 382305
- (14) डॉ. वी.एन. संजीवन, पूर्व निदेशक, समुद्री सजीव संसाधन और पारिस्थितिकी केंद्र,
 कोच्चि।
 16सी, विंध्य वायएमजे रोड, एजीआई टीचर लेन, उत्तरी जनता रोड, विशेषज्ञ सदस्य;
 पलारीवट्टोम, एर्नाकुलम-682025
- (15) कार्यक्रम प्रमुख, ध्रुवीय विज्ञान कार्यक्रम, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय सदस्य सचिव, पदेन;
- 2. क्रम संख्या (12), क्रम संख्या (13) और क्रम संख्या (14) पर उपदर्शित विशेषज्ञ सदस्य अपना पद भार ग्रहण करने की तारीख से तीन वर्षों तक की अवधि के लिए पद पर रहेंगे।
- 3. विशेषज्ञ सदस्य समिति की बैठक में उपस्थित होने के लिए छह हजार रुपये प्रति दिन दैनिक भत्ता प्राप्त करने के पात्र होंगे।
- 4. विशेषज्ञ सदस्य भारत सरकार के संयुक्त सचिव को देय यात्रा भत्ता प्राप्त करने के पात्र होंगे।

[फा. सं. ऍम.ओ.इ.एस./43-पार/06/2023]

डी. सेंथिल पांडियन, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF EARTH SCIENCES NOTIFICATION

New Delhi, the 7th August, 2023

S.O. 3508(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 23 of the Indian Antarctic Act, 2022 (13 of 2022), the Central Government hereby establish a Committee on Antarctic Governance and Environmental Protection consisting of the following members, namely:-

(1)	Secretary, Ministry of Earth Sciences	Chairperson <i>ex-officio</i> ;
(2)	Additional Secretary, Department of Legal Affairs	member, ex-officio;
(3)	Additional. Secretary, Ministry of Tourism	member, ex-officio;
(4)	Joint Secretary (United Nations Economic and Social Division), Ministry of	, 30
` /	External Affairs	member, ex-officio;
(5)	Joint Secretary(Marine Fisheries), Department of Fisheries	member, ex-officio;
(6)	Joint Secretary (Maritime Security, Indo-Pacific), National Security Council	, 30
` /	Secretariat	member, ex-officio;
(7)	Joint Secretary, Ministry of Environment, Forests and Climate Change	, 30
. ,		member, ex-officio;
(8)	Director (Defence Institute of Physiology and Allied Sciences) and Scientist 'G', Defence Research and Development Organisation, Ministry of Defence.	
		member, ex-officio;
(9)	Director, National Centre for Polar and Ocean Research, Goa Ministry of Earth	, 30
` /	Sciences	member, ex-officio;
(10)	Director (Maritime Administration/Shipping), Ministry of Ports, Shipping and	
, ,	Waterways	member, ex-officio;
(11)	Associate Director(National Remote Sensing Centre), Department of Space,	
		member, ex-officio;
(12)	Dr. Rasik Ravindra, Former Director, National Centre for Polar and Ocean	**
	Research, Goa-403804.	expert member;
	608, Lalleshwari Apartment, Sector 21D, Faridabad-121002.	-

[भाग II—खण्ड 3(ii)] भारत का राजपत्र : असाधारण

(13) Dr. Bimal Patel, Vice Chancellor, Rashtriya Raksha University, Lavad-Dahegam, Gandhinagar-382305 expert member;

(14) Dr. V.N. Sanjeevan, Former Director, Centre for Marine Living Resources and Ecology, Kochi.

16C, Vindhyas YMJ Road, Agi Teacher Lane, North Janata Road, Palarivattom, Ernakulam-682025 expert member;

(15) Program Head, Polar Science Program, Ministry of Earth Sciences Member Secretary, ex-officio;

- 2. The expert members indicated against serial numbers (12), (13) and (14) shall hold office for a term of three years from the date of their assuming the charge of the office.
- 3. The expert members shall be entitled to receive six thousand rupees per day as daily allowance for attending the meetings of the Committee.
- 4. The expert members shall be entitled to such travelling allowance as is admissible to the Joint Secretary to the Government of India.

[F. No. MOES/43-Par/06/2023]

D. SENTHIL PANDIYAN, Jt. Secy.

.